

<http://www.maskinbladet.dk/artikel/2012-bliver-ulykkeligt-ar>



Halmballer er en risiko-faktor for landmændene. Arkivfoto.

27. november 2012 - 12:24

2012 bliver et ulykkeligt år

Antallet af dødsulykker i landbruget er nået op på 15 i år. Det er over dobbelt så mange som for nogle år siden. I næste uge skal der nye indsats-ideer på bordet.

Skrevet af: **Henrik Lind Jørgensen**

En 78-årig mand fra Djursland blev dødsoffer nummer 15 i dansk landbrug her i 2012. Manden omkom mandag eftermiddag, da han hjalp med at trække en traktor i gang. Den traktor, han sad på, stejlede, og den 78-årige blev klemt.

Det er desværre blot endnu et dødsfald i en lang række i år, konstaterer Helle Domino, der er arbejdsmiljøchef i Videncentret for Landbrug.

Fald efter 2006

- Det står bestemt ikke godt til. I år er antallet af dødsulykker helt frygteligt, siger Helle Domino. Hun fortæller, at tilbage i 2006 var antallet af dødsulykker i landbruget på niveau med det, 2012 ender på. -Siden 2006 har antallet af dødsulykker været voldsomt faldende, så vi har haft fire, fem, seks stykker om året, men så er det stigende igen, siger Helle Domino.

Hun forklarer, at Videncentret for Landbrug registrerer alle de ulykker, der er i landbruget. Også dem, der ikke bliver kategoriseret som en arbejdsulykke af Arbejdstilsynet, fordi der ikke er tale om et ansættelsesforhold.



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Hun forklarer, at Videntcentret for Landbrug registrerer alle de ulykker, der er i landbruget. Også dem, der ikke bliver kategoriseret som en arbejdsulykke af Arbejdstilsynet, fordi der ikke er tale om et ansættelsesforhold.

Piger omkom i halmulykke

- Derfor tæller en ulykke, hvor en bedstefar omkommer, også med, og det samme gør den forfærdelige ulykke, hvor tre piger omkom, da de fik halmballer over sig, siger Helle Domino.

Arbejds miljøchefen forklarer, at der findes mange forskellige typer ulykker, der koster menneskeliv. -Typisk er det, hvis man er i nærheden af en maskine, men der har også været ulykker i år, hvor en landmand har fået halmballer ned over sig, og der har været dødsulykker, hvor en landmand er faldet fra et loft eller et tag, siger Helle Domino.

Med andre øjne

Hun mener, at kampagner stadig er en metode til at få bragt antallet af alvorlige ulykker ned på, men det er også en god idé at få en arbejdsmiljøkonsulent til at komme ud på bedriften og se på den med andre øjne.

- Man stirrer sig blind på det, man laver til daglig, og jeg tror ikke, en landmand skal være så ked af at få en anden til at kigge på sine arbejdsopgaver, siger Helle Domino.

Forebyggelse betaler sig

Hun nævner en møderække i vinter, hvor grupper på 20-60 landmænd besøgte hinanden og så, hvilke faldgruber der kan være på et landbrug. Samtidig hørte landmændene og landbrugsskoleeleverne ved de i alt syv arrangementer en landmand, der havde været ude for en ulykke, fortælle om det.

- Tingene bliver lidt mere nærværende, når en landmand fortæller om, hvor omfattende et forløb det er at komme over en arbejdsulykke, og at det godt kan betale sig at arbejde med forebyggelse, siger Helle Domino.

Vindere mødes med konsulenter

I næste uge mødes de certificerede arbejdsmiljøkonsulenter inden for landbruget med de ti vindere, der har været til Landbrugets Arbejds miljøpris gennem årene.

- Vi ønsker deres bud på, hvordan man undgår ulykker, så vi kan få ideer til, hvad vi skal sætte i gang af initiativer. Det vil vi udvikle sammen med de landmænd, der har gjort sig nogle tanker om det, siger Helle Domino.

3000 på skadestuen

Foruden dødsulykkerne i landbruget er der cirka 150 ulykker årligt, der er så alvorlige, at de kan ende med en amputation mens cirka 3000 landmænd må omkring skadestuen hvert år, fordi de har været uheldige eller uforsigtige på deres arbejdsplads.